Coloss. 3. 8

1. Reg. 15. 3.

VI. Saul. quia peccavit meliorem, reuertitur.

VII. Ne hoc tu feceris.

*præcidit ramos eius.* Vt peritus peccati m. destruat & id o. nec quod ad peccatum trahit.

Hoc nobis indicat D. Paulus verbis optimè proposito. *Nunc hodie seruiemus: Nunc autem deponite & vos omnia, iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro. Nolite mentiri invicem, expoliantes vos vetera hominum cum artibus suis.* Primùm perpende hæc verba: *Deponentes & vos omnia: expoliantes vos veterem hominem.* Hoc nobis innotuit, id quod Propheta Samuel ex parte Dei Regi Sauli præcipiebat, vt totum destrueret regnum Amalec: *internecone deleter omne vivens, flammis cuncta denataret.* *Nunc ergo vade & percute Amalec, & demolire vniuersa eius.* Verum sensum perdidit infelix, quia opus aggressus, populum & animalia est demolitus, quæ minoris erant momenti: vitam verò Regi indulsit, & animalia crassiora referuauit, incendio tradens viliora, à maioris pretij animalibus abstulit. *Pepercit Saul & populus Agag, & optimis gregibus ouium, & armentorum, & vrsibus & arviculis, & vnicuersis quæ pulchra erant.* Hoc vitæ ac mortis eius causam dedit. Hoc idem vobis mandat Apostolus, *Nunc ergo deponite & vos omnia: nunc ergo vade, & demolire vniuersa.*

Tibi dico, o Christiane, vide quæ tibi Deus præcipiat, interdice cuncta, quæ ad regnum peccati pertinent, *Succidite arborem & præcidite ramos eius.* Cave ne demoliendo viliora, Regi vitam concesseris, & electiora seruaeris. Quid refert, quod accedente Quadragesima ramos præcincidas aliquos itineras tui ad domum meretricis, si vix superstiti inordinata ad illam affectio, & mutua correspondentiæ? Quis fructus, quod ludo tempore illò abstineas, si thoro non abstineas in honesto? Quid emolumenti, si sileant comedix, & remaneant profanæ colloquutiones, conuersationes lasciuæ, murmurationes? Quid iuraris, si paulò citius lectulo exurgas, vt in templum concionem audieturus festines, si in ciuitas tuis aliena bona custodiantur? Attende, quid tibi de supernis vox illa præcipiat. Non tibi sufficiat sparsim aliquos arboris ramos detroncare, vt à totam excelsas, cuncta dispergas animosia, auersq; fugentur, *Succidite arborem.* Præcindito thori impudici arborem & ramos eius, litteras amatorias, nuntios, munuscula, blandimenta, promissa, gressus & regitellus. Finem inponito periculis, blasphemis, & ramis eius, frequentationibus pheristeriorum, tabernatum, lupanarium. Silentium indicito diffamationibus proximi, & ramis eius, recedendo ex locis otiosæ conuersationis.

Nota deinceps aduersum hoc tempus, *Nunc autem.* Modo, itaque, atque mox, quasi decreta, ac quære temporis qualitatem, quod hodie incipit. Hoc maxime tibi considerandum hodie occurrit, tempus scilicet quod inchoamus, tempus (inquam) maxime celebre, quod solemnitas Ecclesia transigit. Et hoc esse credit (D. Ambr. a) de quo ad hietam loquitur Rex David his verbis b, *Buccinate in Neomenia, tubâ, in insigni diei solemnitatis vestra.* Quænam est solemnitas propria peccatori? illa scilicet in quâ de penitentiâ agenda cogitat ad vitam salutemque animæ. Hoc est tempus Quadragesimæ, quod hodie ordinetur in sonitu buccinæ, quæ per totam concrepat Ecclesiam per os Prophetæ Ioël: *Cauite tubâ in Sion, sanctificate ieiunium.*

Dies est solemnus, insignis dies solemnitatis vestra. Multa festa celebrat per annum Ecclesia in profectum nostrum: verum hæc omnia ab ipsa sunt instituta, directâ & per Spiritum sanctum inspirata, at tamen hæc insignis solemnitas, quæ hodie cœpit, tanta est, vt communis sit Sanctorum sententiâ, illam ab ipso Christo decretam & institutam Ita censuerunt D. Hieron. D. Chrylost. D. Ambros. D. Aug. D. Petrus Chrysol. & alij quos in tractatibus nostris retulimus, explicando, quomodo hæc Christus instituerit, illis quadraginta diebus, quibus à mortuis iam resuscitatus cum discipulis suis est conuersatus, antequam calos penetraret, tum illis decreuit ea quæ bono Ecclesie sue regimini expediebant, quam vocat regnum Dei, & hoc indicare voluit D. Lucas his verbis. *Per dies quadraginta apparetis ei. & loquetis de regno Dei.*

Instituit verò hæc solemnitatem, ob plurimas rationes, quarum præcipuas declarat D. Paulus de illis verbis, quæ D. Ambros. a credit ad litteram accipienda, quem sequitur D. Leo b. *Eccc hodie nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies saluati.*

Petenda sunt duo illa epitheta Quadragesimæ a signa, quibus indicat institutionis eius rationem. *Dies saluati, & tempus acceptabile.* Non minor curâ Deo fuit prouidendum saluti animæ nostræ, quam corporis nostri sanitati. Ad corporis valetudinem particulare tempus ordinavit, quod ad valetudinem generalem, ad valetudinem recuperandam, scilicet ver, à Spiritu sancto per dies quos Salomonis dictum: *Tempus sanandi.* Quod saluati manifestè declarat textus Chaldaicus: *Tempus recuperandi ad curandam agrotum.* Licet vero procurari possit quolibet tempore valetudo, maxime tamen in vete potest hæc aptè reparari. Af. Ephemæ sfigeris diuturna quartana febrî, aut distilla. 5. tiore

ratione dolorosa, aut ventris fluxu perpetuo, qui corpus debilitat, petis à medico te curari. Respondet; Domine, non est modo tempus, sol nimum à nobis distat, breues sunt dies, radij solares vix vilas habent vires, multi decidunt humores, herbæ ad curandum parua vigent virtute, tota se contrahit natura. Ver expectandum, tunc in Aprilis & Maio, cum sol propior nobis affuerit, dies longiores, herbæ nouâ virtute germinarint, arbores fronderint, omnia ad meliores qualitates disponantur; tum bene Syropi lambuntur, ventet euacuetur, aperitur vena, fomenta adhibentur, & ideo vocatur *Tempus sanandi*. Tempus hoc iussit Deus sanandi corporis, congruens erat, vt & tempus aliud institueretur singulare, quo particulari cura infirmis, animarum inuigilaretur, & hoc est Quadragesimæ tempus: *Ece nunc dies saluti*. Quod si nullum sit tempus, in quo quisq; non teneatur animæ suæ infirmitatibus curandis insudare, habent tamen hi dies particularis magisq; conuenientias. Modò maiori studio ac sollicitudine procedunt animarum medici spirituales, nempe prædicatores, Confessarij, de his rebus tractantur, singulis namque diebus, nouas præscribunt medicinas infirmis, ductas non ex Aphorismis Hippocratis, aut Galeni libris, verum quas in suo Euanglio Christus medicinæ primarius professor dereliquit, tradidit, ordinavit. Modò se accingunt, et egrotantium pulsum explorant, & quales sint cordium eorum motus inuestigant. Modò diligentius student vsurarijs aperiendo venam, palpepe umque sanguinem extrahendo, quem venis suis inclusum gerunt; item & euacuando libidinosos immundis repletos humoribus, vt foris eiciant inhonestas omnes conuersationes. Modò præparata sunt fomenta obduratis, quibus cordis eorum durities emollescat, qui odio, vindictæque furunt in proximum. Modò pinguedo, adeps, oleumque apertur, vt obstructions illæ alienorum humorum aperiantur, quibus arca vestra redundat; cum vires vobis desint, vt vel gressum vincum sigatis in via charitatis, cum captiuis, papillis, viduis, puellis, afflictis omnibus.